
( 

DS COM-j-] R-f.CIAL 
D SHEILA N DOS SANTOS - EPP 

END RUA SENADOR ALMIR PINTO N°83 BAIRRO CENTRO - CEP 60 053-250 FORTALEZA-CE 
FONE: (85) 3513 1564.' (85) 99680.8312 EMAIL: dsnsantos202i9maLcoIlI 

CNPJ: 42.422.88010001-34 CGF: 06 242 875-6 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRAÍMA - CE 

À COMISSÃO DE LICITAÇÃO E PREGÕES 

PREGÃO ELETRÔNICO N' 2024.08.19.01-PE 

QUE ACONTECERÁ NO DIA 17/09/2024, ÀS 09:00 HORAS, ATRAVÉS DO ENDEREÇO ELETRÔNICO HTTPS://WWW.GOV.BR/COMPRAS/PT-BR,  NA CENTRAL DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA DE MIRAÍMA - CE 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS AO PROGRAMA DE MERENDA ESCOLAR DA REDE PÚBLICA DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE MIRAÍMA, DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO. 

A EMPRESA D SHEILA N DOS SANTOS EPP, COM SEDE NA RUA SENADOR ALMIR PINTO, 83 CENTRO, FORTALEZA/CE, CEP: 60055250, INSCRITA NO CNPJ: 42.422.880/0001-34, DADOS BANCARIOS: BRADESCO 

(237); AGENCIA: 0452; CONTA CORRENTE: 70979-4, E-MAIL: dsnsantos2021@gmail.com,  PROPRIETÁRIA: DIANA SHEILA NASCIMENTO DOS SANTOS, BRASILEIRA, SOLTEIRA, EMPRESÁRIA, PORTADORA DA 

CARTEIRA DE IDENTIDADE RG N: 95027005603 SSPDS/CE E INSCRITO NO CPF SOB N: 75532581304, RESIDENTE E DOMICILIADO NA RUA TERESINA, N° 620, BAIRRO: HENRIQUE JORGE, CEP: 60521094, 

FORTALEZA-CE, TELEFONE: (85) 96808312, - ABAIXO ASSINADO E QUALIFICADO. 

PROPOSTA DE PREÇOS AJUSTADA 

GRUPO 2: COTA RESERVADA 25% (PARA ME E EPP) 

TEM CATMAT 	 UND 	QUANT 	MARCA 	R$ UNITARIO 	R$ TOTAL 

fSE 



AÇÚCAR CRISTAL BRANCO - produto derivado da cana de açúcar, tipo cristal, granulado, cor clara, 

constituido de sacarose da cana de açúcar, sem umidade e sujidade, livre de impurezas e matéria terrosa, 

2 603269 insetos e microrganismos que possam torna-lo impróprio para o consumo humano ou comprometendo seu KG 1 857 FORPAN R$ 4,92 R$ 	9.136,44 

armazenamento. Validade de 10 meses da data de entrega do produto. Embalagem primária - o produto 

deverá ser apresentado em embalagem de polietileno atóxica, resistente e inviolada contendo 1kg. 

4 463861 
ALHO AMASSADO SEM SAL- Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante e 

. 	 . UND 60 MARAJOARA R$ 1590 R$ 	8.904 00 
prazo de validade. Embalagem primaria: pote de pvc leitoso atoxico contendo mínimo 410g do produto. 

ARROZ BENEFICIADO - Polido, longo tipo 1, cor branca, umidade entre 12-24%, livre de impurezas, sem 

sujidades, parasitas, larvas, bolores, insetos ou microrganismos que possam torna-lo impróprio para o 

6 458904 consumo humano ou comprometer sua estocagem. A data de fabricação e validade expressas na KG 2.293 MESTRE CUCA R$ 6,99 R$ 	16.028,07 

embalagem. Validade de no mínimo 80% da data de entrega do produto. Embalagem primária - pacote de 

polietileno atóxico resistente e inviolada contendo 1 	k do produto. 

COLORÍFICO - produto a base de urucum, farinha de arroz e óleo vegetal sem adição de sal. Produto com 

aspecto de pó fino, cor alaranjada, sabor e odor próprio, livre de impurezas, umidade e sujidade, insetos e 

8 463937 microrganismos que possam torna-lo improprio para o consumo humano e comprometer seu PCT 1175 PANELAÇO R$ 1,49 R5 	1.750,75 

armazenamento. Validade mínima de 06 (seis) meses da data da entrega do produto. Embalagem primaria - 

pacote de polietileno atóxico, resistente e inviolada, contendo lOOg do produto. 

EXTRATO DE TOMATE - produto obtido da polpa de frutos do tomateiro (Lycopersicum esculentum L), 

devendo conter, no minimo 6% de sólidos solúveis naturais de tomate, podendo ser adicionado de sal e/ou 

açúcar. O produto deve ser obtido de tomates maduros e sãos, e limpos por processo tecnologico adequado; 

massa homogênea, sabor, cor e odor característico; estar isento de sujidades ou outras impurezas capazes de 

provocar alterações do alimento ou que indiquem emprego de uma tecnologia inadequada. O extrato de 
10 459670 

não 
	 - 	 - 	 - 

tomate nao poderá conter germens patogênicos nem substancias toxicas elaboradas por microrganismos, 
UND 506 BONARE 9$ 4,99 R$ 	2.52494 

em quantidade que possam tornar-se nocivas à saúde humana. As características microbiológicas do 

produto devem estar de acordo com a legislação vigente. A embalagem primária do produto deverá ser do 

tipo plástica hermeticamente fechada e resistente ou tetrapak. Cada embalagem deverá apresentar peso 

líquido de no mínimo 300g. 

SE 

m 
- 



FARINHA DE MILHO FLOCADA TIPO FLOCÃO - pré-cozida é o produto obtido pela moagem do grão de milho 

(Zea mays L.) desgerminado, pré-cozido ou pré-gelatinizado. Com  características próprias, cor amarela, odor 

e sabor próprio. Ausência de sujidades, parasitas e larvas. O produto deverá ser entregue com prazo máximo. 
12 479080 

de 30 (trinta) dias da data de fabricação. Prazo de validade de acordo com o fabricante. A embalagem 
PCT 6.456 IDEAL R$ 2,59 R$ 	16.721,04 

primária do produto deverá ser de material plástico resistente. Cada embalagem deverá apresentar peso 

líquido de no mínimo 400g. 

FEIJÃO DE CORDA - grão comestível de feijão "in natura", constituído de 90% (noventa por cento) de grãos 

na cor característica, tamanho e formato naturais, maduros, limpos e secos. Grãos inteiros, aspecto brilhoso, 
14 464565 . 

isento sento de matéria terrosa, pedras ou corpos estranhos, fungos ou parasitas e livre de umidade. - 

KG 250 KUME R$ 9,99 R$ 	2.497 50 

embaiagem polietileno transparente original de fábrica com 1kg 

MILHO EM CONSERVA - grão de milho em conserva sem adição de corantes e com adição de conservantes 

permitidos por lei. A embalagem deverá constar externamente os dados de identificação e procedência, 
16 462832 

informações nutricionais, numero de lote, data de validade, qualidade do produto e numero do registro, 
UND 840 ODERICR R$ 4,48 R$ 	3.763,20 

contento no mínimo 170g. Não serão aceitas latas amassadas ou violadas. 

ÓLEO VEGETAL REFINADO, COMESTÍVEL DE SOJA - Produto refinado de soja e sem colesterol, registrado no 

Ministério da Saúde e com data de validade mínima de 10 meses da entrega do produto. Deve apresentar 

18 463692 aspecto límpido e sem impurezas com cor e odor característicos. Obrigatório conter a data da fabricação e GF 861 VITALIV R$ 8,59 R$ 	7.395,99 
validade expressas na embalagem do produto, bem como o número de lote. Embalagem contendo 900m1 do 

produto. 

PROTEÍNA DE SOJA TEXTURIZADA - Produto obtido a partir da farinha desengordurada de soja, granulada, 

sem corante. Embalagem limpa, íntegra, resistente, transparente, de polietileno atóxico com sistema abre e 

20 383472 fecha, constando nome e marca do produto, validade, lote, informação nutricional e ingredientes. Rótulo PCT 1.552 DA MAGRINHA R$ 10,50 R$ 	16.296,00 
conforme exigido pela ANVISA. Embalagem contendo rio mínimo 400 g. Validade mínima de 6 meses a partir 

da data de entrega. 

SAL - Refinado, iodado, livre de impurezas, não tóxico, com dosagem mínima de lOmg e máxima de lSmg de 

iodo de acordo com a legislação federal vigente; registrado no Ministério da Saúde e constituído de acordo 

22 448219 com o decreto 75.679/75 MS e produzido em 2018, validade de no mínimo 80% da data da entrega do KG 277 MASTER R$ 0,99 R$ 	274,23 
produto. Obrigatório conter a data de fabricação e validade expressas na embalagem do produto, bem como 

P número do lote. 

SE 's o 
Cl) 

rn 



TEMPERO DESIDRATADO TIPO VINAGRETE - mistura de temperos desidratados com cebola, tomate seco, 

alho, pimentão vermelho, salsa, cebolinha e orégano. Sendo proibido a presença de realçador de sabor 

glutamato monossódico. tempero seco, acondicionado em embalagem plástica transparente, contendo 

24 444503 mínimo lSOg com embalagem abre e fecha. Registrado no ministério da saúde e constituído de acordo com o PCT 140 MARAJOARA 8$ 7,89 Fí$ 	1.104,60 

decreto 75.679/75 MS e produzido em 2018, validade de no minimo 80% da data da entrega do produto. 

Obrigatório conter a data de fabricação e validade expressas na embalagem do produto, bem como o 

número do lote. 

VALOR GLOBAL   f R$ 	86.396,76 

oitenta e seis mil, trezentos e noventa e seis reais e setenta e seis centavos 

GRUPO 9: COTA PRINCIPAL 75% (AMPLA PARTICIPAÇÃO)  

ITEM CATMAT ESPECIFICAÇÃO UND QUANT MARCA R$UNITARIO R$TOTAL 

ACHOCOLATADO - Achocolatado em pó instantâneo, integral, com vitaminas e sais minerais, produto em pó 

de boa qualidade, enriquecido com VIT A, Bi, 82, 83, B5, 86, 89, B12 e ferro e zinco. Embalagem deverá 

conter externamente os dados de identificação, informações nutricionais, número de lote, data de validade, 

procedência 	rotulagem segundo as especificações conforme dados das disposições da legislação vigente, 
51 463556 . 	

i 	 i validade m ín i ma de 5 meses a contar da entrega. Contendo 400g do produto, i nv i olada, livre de i nsetos, 
PCI 525 ITALAC 8$ 12,30 R$ 	6.457 50 

larvas e microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde 

humana. Ingredientes: açúcar, cacau em pó, maltodextrina, sal, aromatizante e emulsificante de lecticina de 

soja. 

CREME DE LEITE - Caixa de creme de leite elaborado com gordura Láctea, contendo 25% a 30% de gordura, 

53 446534 fabricado a partir de matéria-prima selecionada, validade mínima de 3 meses e embalagem tetra Pack CX 2.350 CCCL R$4,23 R$ 	9.940,50 

(caixinha) com peso líquido de 200g.  

LEITE INTEGRAL EM PÓ - em pó integral com 12 vitaminas e sais minerais, produto em pó, integral, 

desidratado, de boa qualidade, enriquecido com doze vitaminas e minerais: A, O, E, C, 81, B2, B6, B2, H, PP, 

55 459637 CALCO, 	FERRO, 	entre outros. 	Embalagem 	de 	SOOg do produto, 	inviolada, 	livre 	de insetos, 	larvas e PCT 5.350 BOM OU LEITE R$ 26,30 R$ 	140.705,00 

microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. 

Validade mínima de 120 dias da data da entrega. Registro no ministério da saúde. 

LEITE LÍQUIDO INTEGRAL - pasteurizado, tipo longa vida, embalagem individual contendo no mínimo 01 (um) 

57 445995 litro, com identificação do produto e prazo de validade, Composição: leite de vaca, estabilizante citrato de CX 1 118 BETANLA 8$ 6,95 R$ 	7.770,10 

sódio, Embalagem: tetra Pack, Aspecto Físico: líquido, caixa com 1 litro  

O 

m 

Ov ~j$j 



LEITE VEGETAL- fórmula infantil em pó para alimentação de lactantes com APLV (alergia a proteína do leite 

de vaca), contendo proteína isolada de soja. acondicionado em recipiente íntegro, 	resistente, vedado 

hermeticamente e limpo. A embalagem 	deverá 	constar externamente 	os 	dados 	de 	identificação e 

59 239861 procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, qualidade do produto, número do LATA 225 SOV R$ 27,50 R$ 	6.187,50 

registro e Normas do Codex Alimentarius para formulas destinadas a lactentes FAO/OMS. O produto deverá 

apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. Não 

serão aceitas latas amassadas ou violadas. Embalagem contendo 300g do produto. 

LEITE ZERO LACTOSE - fórmula infantil em pó para alimentação de lactantes com intolerância a lactose ou 

alergia a 	leite de vaca, contendo proteína 	isolada de soja, acrescida de metionina, 	maltodextrina ou 

polímeros de glicose e isenta de sacarose e lactose, rica em vitaminas e sais minerais, acondicionado em 

recipiente integro, resistente, vedado hermeticamente e limpo. A embalagem deverá constar externamente 

61 447375 os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número de 	lote, data de validade, UND 155 NESTLF RS 26,95 R$ 	4.177,25 

qualidade do produto, número do registro e Normas do Codex Alimentarius para formulas destinadas a 

lactentes FAO/OMS. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de 

entrega na unidade requisitante. Não serão aceitas latas amassadas ou violadas. Embalagem contendo no 

mínimo 350g do produto. 

VALOR GLOBAL R$ 	175.237,85 

cento e setenta e cinco mil, duzentos e trinta e sete reais e oitenta e cinco centavos 

GRUPO 10: COTA RESERVADA 25% (PARA ME E EPP)  

TEM CATMAT ESPECIFICAÇÃO UND QUANT MARCA R$UNITARIO R$TOTAL 

ACHOCOLATADO - Achocolatado em pó instantâneo, integral, com vitaminas e sais minerais, produto em pó 

de boa qualidade, enriquecido com VIT A, Bi, 82, B3, B5, B6, B9, B12 e ferro e zinco. Embalagem deverá 

conter externamente os dados de identificação, informações nutricionais, número de lote, data de validade, 

52 463556 
procedência, rotulagem segundo as especificações conforme dados das disposições da legislação vigente 

PCT 175 ITALAC R$ 12,30 R$ 	2.152,50 
validade mínima de 5 meses a contar da entrega. Contendo 400g do produto, inviolada, livre de insetos, 

larvas e microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde 

humana. Ingredientes: açúcar, cacau em pó, maltodextrina, sal, aromatizante e emulsificante de lecticina de 

soja. 

CREME DE LEITE - Caixa de creme de leite elaborado com gordura Láctea, contendo 25% a 30% de gordura, 

54 446534 fabricado a partir de matéria-prima selecionada, validade mínima de 3 meses e embalagem tetra Pack CX 783 CCGL R$ 4,23 R$ 	3.312,09 

(caixinha) com peso liquido de 200g.  

SE 

o 
73 m 

ov 



- LEITE INTEGRAL EM Pó - em pó integral com 12 vitaminas e sais minerais, produto em pó, integral, 

desidratado, de boa qualidade, enriquecido com doze vitaminas e minerais: A, O, E, C, Bi, B2, B6, B2, H, PP, 

56 459637 CALCO, FERRO, entre outros. 	Embalagem de SOOg do produto, inviolada, livre de insetos, larvas e PCT 1.783 BOM DU LEITE R$ 26,30 R$ 	46.892,90 
microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. 

Validade mínima de 120 dias da data da entrega. Registro no ministério da saúde. 

LEITE LÍQUIDO INTEGRAL - pasteurizado, tipo longa vida, embalagem individual contendo no mínimo 01 (um) 

58 445995 litro, com identificação do produto e prazo de validade, Composição: leite de vaca, estabilizante citrato de CX 372 BETANIA R$ 6,95 R$ 	2.585,40 
sódio, Embalagem: tetra Pack, Aspecto Físico: líquido, caixa com 1 litro 

LEITE VEGETAL- fórmula infantil em pó para alimentação de lactantes com APLV (alergia a proteína do leite 

de vaca), contendo proteína isolada de soja. acondicionado em recipiente íntegro, resistente, vedado 

hermeticamente e limpo. A embalagem deverá constar externamente os dados de identificação e 

60 239861 procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, qualidade do produto, número do LATA 75 SOY+ R$ 27,50 R$ 	2.062,50 
registro e Normas do Codex Alimentarius para formulas destinadas a lactentes FAO/OMS. O produto deverá 

apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. Não 

serão aceitas latas amassadas ou violadas. Embalagem contendo 300g do produto. 

LEITE ZERO LACTOSE - fórmula infantil em pó para alimentação de lactantes com intolerância a lactose ou 

alergia a leite de vaca, contendo proteína isolada de soja, acrescida de metionina, maltodextrina ou 

polímeros de glicose e isenta de sacarose e lactose, rica em vitaminas e sais minerais, acondicionado em 

recipiente íntegro, resistente, vedado hermeticamente e limpo. A embalagem deverá constar externamente 

62 447375 os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, UND 51 NESTLE R$ 26,95 R$ 	1.374,45 
qualidade do produto, número do registro e Normas do Codex Alimentarius para formulas destinadas a 

lactentes FAO/OMS. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de 

entrega na unidade requisitante. Não serão aceitas latas amassadas ou violadas. Embalagem contendo no 

mínimo 350g do produto. 

- VALOR GLOBAL R$ 	58.379,84 

cinquenta e oito mil, trezentos e setenta e nove reais e oitenta e quatro centavos 

- - 	VALOR GLOBAL TOTAL 	 1 R$ 	 320.014,45 1 
trezentos e vinte mil e quatorze reais e quarenta e cinco centavos 

SE 
-n o 
o., 



PROPOSTA 60 (SESSENTA) DIAS, OS IMPOSTOS ESTÃO INCLUSOS E FRETES SEM ONUS AO MUNICÍPIO DE MIRAÍMA - CE 

Prazo de entrega: Os Produtos deverão ser entregue dentro do prazo de 10 (dez) dias corridos a contar do recebimento das ordens de compra. 

DECLARO, sob as penas da lei, que a empresa D SHEILA N DOS SANTOS EPP, inscrita no CNPJ n 9  42.422.880/0001-34, cumpre os requisitos legais para a qualificação como microempresa ou empresa de pequeno 

porte estabelecidos pela Lei Complementar n 9  123, de 14.12.2006, em especial quanto ao seu art. 39,  estando apta a usufruir o tratamento favorecido estabelecido nessa Lei Complementar. Declaro, ainda, que a 
empresa está excluída das vedações constantes do parágrafo 49  do artigo 32  da Lei Complementar n 2  123, de 14.12.2006, e que se compromete a promover a regularização de eventuais defeitos ou restrições 
existentes na documentação exigida para efeito de regularidade fiscal, caso seja declarada vencedora do certame. 

Declara, que me comprometo formalmente a fornecer, sob as sanções administrativas cabíveis e conforme exigido pela lei, todas as informações adicionais solicitadas pelo pregoeiro ou pela Prefeitura deste 

município durante o processo licitatório. Isso inclui laudos técnicos de análises do produto, amostras, catálogos ou quaisquer outros documentos necessários em qualquer fase do processo, com o objetivo de 

esclarecer dúvidas e subsidiar as decisões relacionadas ao julgamento da licitação. 

DECLARO PARA OS DEVIDOS FINS QUE NOS PREÇOS OFEREECIDOS ESTÃO INCLUÍDAS TODAS AS DESPESAS INCIDENTES SOBRE O FORNECIMENTO REFERENTE A FRETE, TRIBUTOS, DESLOCAMENTO DE PESSOAL E 

DEMAIS ONUS PERTINENTES À FABRICAÇÃO E TRANSPORTE DO OBJETO LICITADO. 

Informo inteira submissão às cláusulas e condições existentes no Edital de Licitação Eletrônica e Termo de Referência, como também aos ditames das Leis e Decretos que regem este procedimento administrativo. 

Há pleno acordo com todas as condições estabelecidos neste edital e seus anexos. 

DECLARA, que atende aos requisitos de habilitação, e responderá pela veracidade das informações prestadas, na forma da lei (art. 63. 1. da Lei n' 14.133/2021). 

DECLARA, QUE CONCORDAMOS PLENAMENTE COM TODAS AS CONDIÇÕES DO EDITAL. 

DECLARA, que cumprimos plenamente os requisitos de habilitação 

DECLARA, QUE TEM O PLENO CONHECIMENTO, ACEITAÇÃO E CUMPRIRÁ TODAS AS OBRIGAÇÕES CONTIDAS NESTE EDITAL DE LICITAÇÃO. 

S1~N0001 ~i 

II 
py.:v 



DECLARA, que está ciente e concorda com as condições contidas no Edital e seus anexos, bem como de que a proposta apresentada compreende a integralidade dos custos para atendimento dos direitos 

trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de sua entrega em 

definitivo e que cumpre plenamente os requisitos de habilitação definidos no instrumento convocatório. 

DECLARA, conforme disposto no art. 93 a Lei n 9  8.123, de 24 de julho de 1991, estou ciente do cumprimento da reserva de cargos prevista em lei para pessoas com deficiência ou para reabilitado da Previdência 

Social e que, se aplicada ao número de funcionários da minha empresa, atendo as regras de acessibilidade nos termos estabelecidos no art. 429 da CLT. 

DECLARA, não possui, em sua cadeia produtiva, empregados executando trabalho degradante ou forçado, observando o disposto nos incisos III e IV do art. 1@ e no inciso III do art. 59  da Constituição Federal; 

DECLARA, sob as penas da lei, que cumpro a cota de aprendizagem nos termos estabelecidos no art. 429 da CIT. 

Informo inteira submissão às cláusulas e condições existentes no Edital de Licitação Eletrônica e Termo de Referência, como também aos ditames das Leis e Decretos que regem este procedimento administrativo. 

CONFORME O INSTRUMENTO CONVOCATORIO 

DECLARA E CUMPRE OS REQUISITOS DO EDITAL E SEUS ANEXOS 

Declara, que não emprega menor de 18 anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de 16 anos, salvo menor, a partir de 14 anos, na condição de aprendiz, nos termos do artigo 79, 

XXXIII, da Constituição; 

Declaramos para os devidos fins, que somos Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte, nos termos da Lei Complementar nt 123/2006 e suas alterações, e que fazemos prova de tal condição com os 

documentos enviados, conforme previsto no Edital. 

DECLARA SER EPP 

FORTALEZA-CE, 11 DE OUTUBRO DE 2024 

DIANA SHEILA 	Assinado deforma digital 

por DIANA SHEILA 
NASCIMENTO DOS NASCIMENTO DOS 

SANTOS:755 32581 SANTOS:75532581 304 

Dados: 2024.10.1111:30:01 
304 	 -0300' 

D SHEILA N DOS SANTOS - EPP 
CNPJ: 42.422.880/0001-34 

o 

'9 yÔ)/ 


